CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PARECER Nº 1820 /72 Aprovado por Deliberação em 6/12/1972

PROCESSO CEE N° 2529/72

INTERESSADO - MARIA HIDALGO SANCHEZ

ASSUNTO - Equivalência de estudos realizados em escola de pais estrangeiro.

CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU

RELATOR - CONSELHEIRO ANTÔNIO dr ÁVILA

HISTÓRICO:

Maria Hidalgo Sanchez, filha de Juan Hidalgo Izquierdo e de Juana Sanchez Garcia, nascida em São Caetano do Sul, Brasil, São Paulo, em 11 de dezembro de 1959 domiciliada e residente em São Paulo, requer equivalência de estudos que realizou em escola de país estrangeiro e que foram os seguintes:

a - curso primário, no Externato Maria Auxiliadora, em São Paulo;

b - curso ginasial no Grupo Escolar República Argentina, Madri, na Espanha, apenas a lã, série quando estudou: Leitura, Escrita, Língua Espanhola, Matemática, Formação Religiosa, Educação Cívica e Social, Natureza, Geografia, História e Educação Física.

Quer continuar seus estudos na 2ª. série ginasial, nossa 6ª série do Ensino Primeiro Grau.

O processo está instruído com o seguinte documento: Certificado de haver feito as 4ª. e 5ª. séries do ensino primário com promoção para a 6ª. série. Esse documento está devidamente traduzido a autenticado.

Nas matérias que estudou a requerente obteve sempre as melhores notas, com o conceito de excelente.

CONCLUSÃO:

Em face do que figura dos autos, conclui-ser a 1ª. série que Maria Hidalgo Sanchez cursou na Espanha, após terminado o curso primário no Brasil, pode ser considerada equivalente à 5ª. série da escola de Primeiro Grau,

em consequência, pode matricular-se na 6ª série, sujeitando-se porém a processo de adaptação em Geografia do Brasil, História do Brasil, Educação Moral e Cívica e Português.

Este o nosso parecer, s.m.j.

São Paulo, 6 de novembro de 1972 a)Conselheiro Antônio d'Ávila - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, em sessão realiza da nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão do voto do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Antônio d'Ávila, José Borges dos Santos Jr., José Conceição Paixão, Maria de Lourdes M. Haidar, Maria Ignez L. de Siqueira e Terezinha Eram.

Sala das sessões, em 6 de novembro de 1972 a)Conselheiro JAIR DE MORAES NEVES - Presidente